
71

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 014/2020 – Publicação em: 21 de janeiro de 2020

1



72

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 014/2020 – Publicação em: 21 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



73

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 014/2020 – Publicação em: 21 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.002724/2020-69
PORTARIA Nº 239 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS -
IFAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 13/2020 – CSMC, resolve:

1 – DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na relação nº 1/2019 – REIT – PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus São Miguel dos Campos, com efeitos jurídicos desde a data desta Portaria:

Processo Execução Contratual: 23041.034548/2018-18
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 16/2018 – IFAL
Contrato: 05/2018 IFAL/SMC
Contratada: GLOBAL SERVIÇOS & COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 09.439.320/0001-17
Vigência: 27/09/2018 a 27/09/2020

Fiscal do Contrato: MONICA FRANCA DA SILVA BARROS, CPF 047.817.804-23, matrícula SIAPE nº 1775757,
lotada no Departamento de Ensino, e-mail: monicabarros8001@gmail.com, telefone (82) 2126-6598; e

Fiscal  Substituta:  ANA CAROLINE DE OLIVEIRA SILVA,  CPF 051.695.944-10,  matrícula  SIAPE nº  1957349,
lotada na Coordenação de Gestão de Pessoas, e-mail: ana.caroline@ifal.edu.br, telefone (82) 2126-6588.

Revoga-se a Portaria nº 22, de 30 de abril de 2019, e as disposições em contrário.

Esta portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA-GERAL

Nº do Protocolo: 23041.002765/2020-55
PORTARIA Nº 243 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS -
IFAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 4/2020 - CSMC, resolve:

Dispensar a servidora GIOVANNA SILVA VANDERLEI, ocupante do cargo de Enfermeira, matrícula SIAPE nº
1927136, da função de Substituta Permanente do Coordenador de Apoio Acadêmicos, FG - 01, do Campus São
Miguel dos Campos.

Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA-GERAL

3



74

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 014/2020 – Publicação em: 21 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.002891/2020-18
PORTARIA Nº 249 DE 20 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS –
IFAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 12/2020 – CSMC, resolve:

1 – DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na relação nº 1/2019 – REIT – PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus São Miguel dos Campos, com efeitos jurídicos desde a data desta Portaria:

Processo:23041.002822/2018-81 (Execução Contratual)
Modalidade de Licitação: Pregão
Contrato: 02/2018 – Campus São Miguel dos Campos
Contratada: A L C Comércios e Serviços LTDA – ME
CNPJ: 18.336.698/0001-86
Vigência: 04/04/2018 a 04/04/2020

Fiscal  do  Contrato:  JOÃO  VITOR DE  OLIVEIRA MOREIRA,  CPF  nº  063.615.834-40,  Matrícula  SIAPE  nº
2996417, lotado no Departamento de Ensino, e-mail: joaovitorom@gmail.com, telefone (82) 2126-6598; e
Fiscal Substituto: WILLIAN GABRIEL CERQUEIRA DA ROCHA, CPF nº 108.620.144-25, Matrícula SIAPE nº
2997381, lotado no Departamento de Ensino, e-mail: willian.smc7@gmail.com, telefone (82) 2126-6589.

Revoga-se a Portaria nº 35, de 27 de abril de 2018,e as disposições em contrário.

Esta portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA-GERAL

Nº do Protocolo: 23041.002926/2020-19
PORTARIA Nº 255 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS –
Ifal, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 10/2020 – CSMC, resolve:

1 – DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na relação nº 1/2019 – REIT – PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus São Miguel dos Campos, com efeitos jurídicos desde a data desta Portaria:

Processo:23041.020189/2016-41 (Execução Contratual)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2016 – IFAL
Contrato: 05/2016 – Campus São Miguel dos Campos
Contratada: BRA SERVIÇOS TÉCNICOS - EIRELI
CNPJ: 08.328.682/0001-78
Vigência: 23/09/2016 a 23/09/2020

4



75

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 014/2020 – Publicação em: 21 de janeiro de 2020

Fiscal do Contrato: ALESSANDRA TAVARES MOREIRA, CPF 058.163.124-21, Matrícula SIAPE n° 3027380,
lotada no Departamento de Ensino, telefone: (82) 2126-6594, e-mail: giovanna.vanderlei@hotmail.com; e
Fiscal  Substituto:  ANNA ALINE  DE  OLIVEIRA,  CPF  077.523.884-83,  lotada  no  Departamento  de  Ensino,
telefone: (82) 2126-6594, e-mail: aline_a2@hotmail.com.

Revoga-se a Portaria Nº 14/GD, de 08 de abril de 2019, e as disposições em contrário.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA-GERAL

Nº do Protocolo: 23041.002999/2020-01
PORTARIA Nº 256 DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VIÇOSA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 208, de 15 de janeiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º Lotar o servidor SÉRGIO RAFAEL TENÓRIO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, SIAPE Nº  2399988, na Coordenação de Infraestrutura,  Manutenção e Transportes,  vinculada ao
Departamento de Administração.

BRUNO RODRIGO TAVARES ARAUJO
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.003017/2020-90
PORTARIA Nº 257 DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VIÇOSA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 208, de 15 de janeiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º Lotar o servidor LUCAS HENRIQUE PAJEÚ DE LIMA, ocupante do cargo de Técnico em laboratório de
Informática,  SIAPE Nº  3159735,  na  Coordenação de  Infraestrutura,  Manutenção  e  Transporte,  vinculada  ao
Departamento de Administração.

BRUNO RODRIGO TAVARES ARAUJO
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.003033/2020-82
PORTARIA Nº 259 DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado
no DOU de 11/06/2019, seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Regimento Geral da
Instituição,  Resolução.  15/2018-CS  e  legislação  correlata,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº
23041.3009363/2018-07, resolve:

5



76

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 014/2020 – Publicação em: 21 de janeiro de 2020

Demitir  MANOEL LUCAS SILVA COSTA,  matrícula  SIAPE nº 3009363,  do cargo de Técnico de Laboratório,
código de vaga nº 967133, Campus Maceió, pela prática de infração administrativa, com fundamento nos artigos
138 e 132, II da Lei nº 8.112/90.
Declarar vago o referido cargo.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003051/2020-64

PORTARIA Nº 260 DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VIÇOSA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 208, de 15 de janeiro de 2020, RESOLVE:

Autorizar  o  servidor  EMAUR  FLORÊNCIO  DE  OLIVEIRA,  matrícula  SIAPE:  2996330,  Carteira  Nacional  de
Habilitação nº 03936598887, categoria AB, válida até 07/11/2024, a dirigir veículos oficiais do IFAL, compatíveis
com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

BRUNO RODRIGO TAVARES ARAUJO
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.003052/2020-17
PORTARIA Nº 261 DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1° - Lotar a servidora Priscila Santana de Ávila, portadora do CPF n° 026.319.485-05, no Departamento de
Ensino, com exercício na Coordenação Pedagógica.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.003063/2020-99
PORTARIA Nº 263 DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

6



77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 014/2020 – Publicação em: 21 de janeiro de 2020

Art. 1° - Lotar a servidora Nayane Santiago Barreto, portadora do CPF n° 047.789.025-30, no Departamento de
Ensino, com exercício no Departamento de Ensino.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.003066/2020-22
PORTARIA Nº 264 DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1° - Lotar a servidora Sueli Bezerra de Melo, portadora do CPF n° 046.560.004-26, no Departamento de
Ensino, com exercício no Departamento de Ensino.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

7


